
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 102 del 28/07/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   679 

 Del 28/07/2014 

 
   
 
OGGETTO: Parere igienico sanitario al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica (S.I.S.P.) per il 
“Restauro e Risanamento Conservativo della Neviera di Genna”. Liquidazione.                 
CUP G25J13000030006.    
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO: 
 
CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale sono 
previsti interventi di programma atti alla valorizzazione del patrimonio storico – culturale; 

 
CHE il GAL “Terra dei Trulli e di Barsento”, nell’ambito del Programma Sviluppo Rurale – 
FEASR 2007-2013 ha condiviso ed emanato un Bando pubblico per la presentazione delle 
domande di aiuto relative alla Misura 321 “Servizi essenziali per l’economia e le 
popolazioni rurali”; 
 
CHE il medesimo bando specifica all’art. 1 che l’intervento “prevede di realizzare sul 
territorio servizi di utilità sociale, a carattere innovativo, riguardanti l’integrazione e 
l’inclusione sociale soprattutto per le persone anziane e disabili, attraverso l’erogazione di 
prestazioni di terapia assistita (agroterapia, arte terapia…) e altri servizi innovativi 
finalizzati in tal senso”; 
 
CHE l'Amministrazione Comunale ha candidato, al bando succitato, il  progetto definitivo, 
redatto dall’Ufficio Comunale VI Servizio LL.PP., approvato con Delibera di Giunta 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Comunale n. 61 del 24.05.2013, avente ad oggetto il “Restauro e risanamento 
conservativo della Neviera di Genna”, destinando gli spazi esistenti a laboratorio di agro 
terapia per gli utenti della locale Università della terza età; 

 
CHE l’Ufficio Comunale VI Servizio LL.PP., d’intesa con l'Amministrazione Comunale ha 
aggiornato il progetto di Restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna, su 
richiesta  dell’Ente Banditore, ed approvato lo stesso con Delibera di Giunta Comunale n. 
184 del 06.12.2013, destinando gli stessi a laboratorio di orto terapia per gli utenti della 
locale Università della terza età; 

 
CHE con nota del Presidente del G.A.L. “Terra dei Trulli e di Barsento” acclarata al 
protocollo dell’Ente in data 17.12.2013 e n. 22195 si comunicava che, con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 273 del 31.10.2013 e a seguito di esito favorevole 
dell’istruttoria tecnico – amministrativa effettuata dalla Commissione Tecnica di 
valutazione, la domanda di aiuto rettificata del 16.12.2013 a valere sulla Misura 321 
azione 1 è stata ammessa ai benefici e che il contributo pubblico è di € 400.000,00 
per le spese di investimento e di € 12.558,34 per le spese di avviamento per il primo anno 
di gestione del servizio; 

 
CHE la struttura tecnica del Comune di Castellana Grotte ha avuto necessità, per 
indisponibilità di tempo e di risorse umane, di affidare ad un tecnico esterno la redazione 
del progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la 
direzione lavori, l’assistenza, misure, contabilità, redazione del certificato di regolare 
esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione per la realizzazione 
dell’opera “Restauro e risanamento conservativo della Neviera di Genna”, atteso che, 
comunque, le risorse tecniche comunali risultano essere sotto organico in considerazione 
dei gravosi compiti ordinari da svolgere da parte del medesimo U.T.C.; 

 
CHE, con determinazione del VI Servizio LL.PP. n. 06 del 22.01.2009, è stato approvato 
l’elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione ed altri servizi 
connessi e, con determinazione del VI Servizio n. 1 del 14.01.2010 e n. 4 dell’11.01.2011, 
è stato aggiornato il medesimo elenco;  
 
CHE si è reso necessario procedere con l’indizione di una gara di professionisti, con 
chiamata dall’elenco suddetto, per la redazione del progetto esecutivo, coordinamento per 
la sicurezza in fase di progettazione, la direzione lavori, l’assistenza, misure, contabilità, 
redazione del certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase 
d’esecuzione per la realizzazione dell’opera “Restauro e risanamento conservativo della 
Neviera di Genna”; 
 
CHE con Determina del Responsabile del Settore VI n. 39 del 02.04.2014 è stata indetta 
apposita procedura di gara per l’affidamento a professionista esterno della redazione del 
progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione 
lavori, l’assistenza, misure, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e 
coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione del “Restauro e risanamento 
conservativo della Neviera di Genna”, attivando la procedura in economia, col criterio del 
prezzo più basso, ai sensi  e per gli effetti del disposto dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e 
per il riferimento all’art. 7, comma 2, lettera b), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”; 

 
CHE con Determina del Responsabile del Settore VI n. 89 del 30.06.2014 è stato affidato 
in via definitiva, a seguito della necessaria verifica dei requisiti generali e speciali, all’arch. 
Rossana SIMONE, via Leuzzi, 20, 70013 Castellana Grotte (BA), la redazione del progetto 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione lavori, 
l’assistenza, misure, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e 
coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione del “Restauro e risanamento 
conservativo della Neviera di Genna”; 
 
CHE con nota del 18.07.2014 acclarata in pari data al protocollo generale dell’Ente al n. 
12818, l’arch. Rossana SIMONE ha consegnato: 
 N. 2 copie del progetto di “Restauro e Risanamento Conservativo della Neviera di 

Genna”; 
 N. 2 copie della Relazione Tecnico – Sanitaria; 
 N. 2 copie del progetto di vasca settica di tipo “Imhoff” per la chiarificazione del 

liquame e vasca a perfetta tenuta stagna per la raccolta del liquame chiarificato; 
 N. 2 copie della Relazione Tecnica per vasca settica di tipo “Imhoff”; 
 N. 2 copie degli Inquadramenti territoriali; 
 N. 1 copia della Dichiarazione autocertificata circa i costi dell’Intervento in oggetto;  

 
CHE, al fine di ottenere il necessario parere igienico sanitario al Servizio di Igiene e Sanità 
Pubblica (S.I.S.P.), richiesto con nota del 21.07.2014, protocollo n. 12891, risulta 
necessario effettuare il pagamento di € 57,80 sul Conto Corrente postale n. 682708 
intestato a Azienda Sanitaria Locale Bari SISP con la causale “ S.I.S.P.”; 
 
CHE la somma di € 57,80 trova copertura nel Quadro Economico alla voce “Imprevisti ed 
arrotondamenti”; 
  
VISTA la disposizione del Sindaco, prot. n. 12201 del 08.07.2014, per cui in caso di 
assenza e/o temporaneo impedimento del Responsabile del Settore VI, la sostituzione 
sarà assicurata dal Responsabile del Settore V; 
 

  VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

  VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e 
lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO della necessità di richiedere, ai sensi  dell’art. 220 del T.U.LL.SS., il 
parere igienico sanitario al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica (S.I.S.P.), relativo agli 
elaborati del progetto esecutivo in fase di elaborazione; 
2. DI DARE ATTO della necessità del pagamento di € 57,80 sul Conto Corrente postale 
n. 682708 intestato a Azienda Sanitaria Locale Bari SISP con la causale “ S.I.S.P.”; 
3. DI DARE ATTO che la somma di € 57,80 è già impegnata sul redigendo Bilancio 2014 
– gestione RR.PP, codice Bilancio 02.01.05.01 (capitolo di spesa n. 2036.00 epigrafato: 
“Restauro e Risanamento Conservativo della Neviera di Genna – contributo regionale”), 
impegno di spesa n. 1605/13; 
4. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria del Comune di Castellana Grotte al pagamento 
del bollettino postale per la somma di € 57,80, senza adozione di ulteriore atto 
amministrativo, sul c/c 682708, intestato a Azienda Sanitaria Locale BARI SISP, con la 
seguente causale: “S.I.S.P.”;  
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



5. DI APPROVARE il nuovo quadro  economico rideterminato: 

 
 
 
6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
             Il Redattore 
dott.ssa P. Mastrosimini 
LIR 477/14 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI AD INTERIM 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1471
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 22 agosto 2014  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




